„sanare“ chi ha peccato mortalmente<sup>25</sup>. Ma una scomunica emessa „propter lucrum temporale principaliter propter honorem proprium vel propriam iniuriam vindicandam“ ricade su chi lancia la scomunica stessa<sup>26</sup>. A questo punto Hus annota: „Hec breviter de excommunicatione, de qua fecit posicionem solempnem sancte memorie pius christianus et magnus zelator et scrutator legis Christi magister Fridericus Eppinge, baccalaureus iuris canonici, tractans illum articulum: ‘Nullus prelatus debet aliquem excommunicare nisi prius sciat ipsum esse excommunicatum a Deo’”<sup>27</sup>. Si tratta dell’articolo 11 di Wyclif dei 45 condannati e Jacobello inserisce la *Positio* di Federico Eppinge nel corso del VI articolo „De Excommunicatione“ del suo *Tractatus Responsivus* del 1412 che occupa sette articoli dichiarando: „Sed pro ampliori declaracione huius materie de excommunicatione, ut legentibus ex diversis in unum colecta comportentur, specialiter illis qui copiam librorum multorum ad istas sentencias conquirendum habere non possunt, adducatur Posicio de hac materia, scripturis et canonibus bene fundata, Magistri Friderici Eppinge Baccalaurii iuris canonici, iam defuncti, viri utique timorati ac humilis cuius ut spero memoria in benedictione est. Et assumens pro themate de symbolo sic inquit: Verbum Credo communionem sanctorum scribitur in symbolo apostolorum”<sup>28</sup>.

Leggiamo le indicazioni definitive che Federico Eppinge ci dà sulla scomunica e sue finalità, come dovuto intervento della Chiesa contro il peccato, fondandosi su una tradizione canonista e di Padri e Dottori della Chiesa che può retrocedere sino alla soglia dell’età apostolica: „Alia est excommunicacio maior, exterior, ecclesiastica, que et anathema vocatur, quam ecclesia vel prelati et sacerdotes ecclesie ferre dicuntur et *denunciant notorium peccatorem esse positum extra communionem sanctorum*; et interdicunt sibi socialem communionem fidelium ac sacramentorum percepcionem, *ut pocius peniteat et ne alios inficiat...* quod cum excommunicacio maior sit disciplina, non eradicacio... Et ita medicinalis est in proferente, qui debet medicare, et medicinalis in paciente, qui debet medicari... Debet igitur excommunicacio exerceri ad medicinalem peccatorum vel populi terrorem, ut peccatum caucius caveatur... *non nisi pro peccato mortali*, non tamen nisi pro contumacia sit excommunicacionis sententia ferenda”<sup>29</sup>. Quasi tutti gli elementi, motivazioni e finalità che costruiranno il Quarto Articolo di Praga sono già presenti.